
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 20/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jacarezinho no uso de suas 
atribuições legais previstas na LEI Nº 1647, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2005, e conforme decisão 
plenária Comissão Temporária Eleitoral ocorrida 
em 22 de agosto de 2023, e 

RESOLVE 
Art. 1º.  Apresentar o número oficial dos Candidatos ao Conselho Tutelar para o mandato 
de 2024-2027. 
Art. 2º. Os Nomes e Números dos Candidatos nas urnas: 

1 Sandra Silva 100 

2 Cris Mello 111 

3 Luiz C Duarte 123 

4 Lediévy Romanini 190 

5 Agnaldo Biagini  192 

6 Faelly Torres 200 

7 Lucélio 222 

8 Gabriel 333 

9 Rosa Chér 444 

10 Mara 555 

11 Mylene Bigaram 606 

12 Liliane Paim  777 

a. AGNALDO DA COSTA BIAGINI 
b. CRISTIANE SOUZA PINTO DE MELLO MILANESI 
c. FAELLY CRISTINA TORRES 
d. GABRIEL LUIZ PEREIRA CARVALHO 
e. LEDIÉVY SANTOS ROMANINI 
f. LILIANE DOS SANTOS PAIM 
g. LUCÉLIO BRAZ DA SILVA 
h. LUIZ CARLOS DUARTE 
i. MARA DOS SANTOS 
j. MYLENE CRISTINA ANGELO PINHEIRO 
k. ROSA MARIA CHÉR 
l. SANDRA DA SILVA GUILHERME 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Jacarezinho, 06 de setembro de 2023. 

PUBLIQUE-SE 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente do CMDCA 
Decreto nº 9206/2023 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente 

Luciane Campos Vilella 
Presidente da Comissão Eleitoral 

Resolução 03/2023  
DOM: QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023 

ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2641 
 

 

 
PORTARIA Nº 3504/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
RESOLVE: 
I - Delegar poderes, a contar de 18 de setembro de 2023, ao Diretor Geral de Educação, 
Rafael Barbosa, para assinar pedidos e documentos, bem como ficar a frente da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, até 25 de setembro de 2023. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de setembro 
de 2023. 

 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

CONCORRÊNCIA Nº 03/2023  
PROTOCOLO 3840/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto contratação de serviços de engenharia com 
material incluso para a Modernização da Iluminação Pública da Prefeitura Municipal de 
Jacarezinho – PR, com implantação de sistema de geração de energia fotovoltaico destinada à 
compensação na rede da Iluminação Pública, conforme memorial descritivo - anexo I do Edital 
de licitação.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 4.720.685,04 (quatro milhões setecentos 
e vinte mil seiscentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos). 
Modalidade: Concorrência, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 25 de outubro de 2023. 

Abertura: 09:00 horas do dia 25 de outubro de 2023. 

Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo 

ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 

Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 3911-3018, ou pelo site 

https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo por parte do solicitante. 

Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de setembro de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
PORTARIA Nº 3505/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o disposto no ofício n° 076/2023-DC/SMECE,  
RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora para selecionar as Agremiações que serão contempladas para 
o Carnaval de Rua 2024 de Jacarezinho. 
II - A Comissão será constituída de 01 (um) Presidente e 02 (dois) membros: 
III - Designar, para compor esta Comissão os seguintes servidores: 
Presidente: 

• Vagner Luiz de Siqueira – Diretor Geral do Departamento de Cultura. 
Membros: 

• Fabiano Augusto de Oliveira Silva – Diretor Geral de Comércio, Indústria, Turismo e 
Serviços. 

• Cleiton de Oliveira dos Santos – Chefe de Divisão de Projetos e Eventos Culturais 
IV – Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.  
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de setembro de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2023 
CONTRATO Nº 77/2023 
OBJETO: Contratação de Serviço de atendimento médico específico para PEDIATRIA 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARIELLA QUEIROZ DANTAS – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 27 de março de 2024. 
VALOR PRORROGADO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.1030200152.262 -  3.3.90.34.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 1955 – R$1.000,00 
0910.1030100142.258 -  3.3.90.34.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 1857 – R$10.000,00 
0910.1030100142.070 -  3.3.90.34.00 FR-000 CÓD. REDUZIDO 1653 – R$20.000,00 
0910.1030100142.288 -  3.3.90.34.00 FR-3494 CÓD. REDUZIDO 4256 – R$23.000,00 

Jacarezinho, 15 de setembro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EDITAL Nº 25/2023 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 508 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 
96/2022 fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Luiz dos Santos Ferreira, Cadastro Municipal nº. 01.03.238.01.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4441 por infração ao disposto nos Artigos 37, § único, 
inciso I, 19 e 148, § único, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu 
terreno situado na Rua Gumercindo de Mello, 280, Jd. Miguel Afonso, no prazo máximo 
de 10 (dez) dias, para limpar e roçar terreno e prazo máximo de 90 (noventa) dias para 
construir / manter em bom estado de conservação o passeio público e muro, sob pena de 
autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo 
encontre-se sem sujo e sem a devida regularização. Qualquer dúvida, comparecer à 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores informações. 
2. Robson Marcelino da Silva, Cadastro Municipal nº. 01.03.22.421.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4442 por infração ao disposto no Artigo 37, § único, 
inciso I, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado 
na Rua Minas Gerais, 53, Vila São Pedro, no prazo máximo de 10 (dez) dias, para limpar e 
roçar terreno, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja 
nova vistoria e o mesmo encontre-se sem sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana para maiores informações. 

Fiscais: João Roberto A Hagemeyer  
Matrícula: 3360-0 

Danyllo Paes da Costa 
Matrícula: 3480-0                                                                                                                                

Jacarezinho, 18 de setembro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 076/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 331/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de operação, manutenção e monitoramento do aterro e 
prestação dos serviços de operação e manutenção das lagoas de armazenamento de 
chorume. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KURICA AMBIENTAL S.A 
VALOR: R$ 468.191,35 (quatrocentos e sessenta e oito mil, cento e noventa e um reais e 
trinta e cinco centavos) 
PRAZO PRORROGADO: 15 de fevereiro de 2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº  
1410.1854100282.129 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 3163 – R$29.382,85 
1410.1854100282.129 - 3.3.90.39.00 - FR 510 - CÓD REDUZIDO 3167 – R$4.782,09 
1410.1854100282.129 - 3.3.90.39.00 - FR 511 - CÓD REDUZIDO 3171 – R$434.026,41 

Jacarezinho, PR, 15 de setembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 19/2022. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 253/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Reforma de Ginásio de Esportes 
Municipal 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: BRUNA CARLA BONIFÁCIO MARTINS - ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1110.2781200111.031 – 4.4.90.51.00 – FR 3000 – CÓD. REDUZIDO 4360 
1110.2781200111.031 – 4.4.90.51.00 – FR 3504 – CÓD. REDUZIDO 4361. 

Jacarezinho, 15 de setembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 143/2021 
CONTRATO Nº 59/2022 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de 
alarme, instalação e manutenção. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ARCANJOS CENTRAL DE MONITORAMENTO LTDA. 
PRAZO PRORROGADO: 15 de março de 2024. 
VALOR DE PRORROGAÇÃO: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

0810.1236100092.092 3.3.90.39.00 FR 107 CÓD. RED. 952 

0810.1236500092.047 3.3.90.39.00 FR 107 CÓD. RED. 1219 

0810.1212200092.040 3.3.90.39.00 FR 104 CÓD. RED. 862 

0840.2781300112.064 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 1471 

0910.1030100142.070 3.3.90.39.00 FR 3345 CÓD. RED. 3624 

1310.0412200262.122 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 3030 

1010.0812200202.094 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2242 

1010.0824300202.097 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2296 

1020.0824400212.100 3.3.90.39.00 FR 934 CÓD. RED. 2431 

1020.0824400212.108 3.3.90.39.00 FR 941 CÓD. RED. 2551 

1020.0824300236.001 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 3277 

1020.0824300236.001 3.3.90.39.00 FR 941 CÓD. RED. 2382 

0710.0412200082.029 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 610 

0710.0412200082.032 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 665 

1410.0412200272.127 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 3140 

Jacarezinho, PR, 14 de setembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9410/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 138.238,17 (cento e trinta e oito mil duzentos e trinta e oito reais e dezessete 
centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1010 Gabinete da Secretária   

DOTAÇÃO  1010.2884600000.009  

  
3.3.90.93.00 

 
3942 

Indenizações e Restituições – Fonte: 3842 – Convênio nº 837440/2016 - Aquisição de Bens – Exercícios Anteriores. 
13.323,60 

  
3.3.90.93.00 

 
3943 

Indenizações e Restituições – Fonte: 3842 – Convênio nº 837440/2016 - Aquisição de Bens – Exercícios Anteriores.  
124.914,57       

                       TOTAL DO CRÉDITO    138.238,17 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1010 Gabinete da Secretária   

DOTAÇÃO  1010.2884600000.009  

  
3.3.90.93.00 

 
3943 

Indenizações e Restituições – Fonte: 3842 – Convênio nº 837440/2016 - Aquisição de Bens – Exercícios Anteriores.  
138.238,17       

                       TOTAL DA REDUÇÃO    138.238,17 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de setembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9411/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 34.335,82 (trinta e quatro mil trezentos e trinta e cinco reais oitenta e dois centavos), 
para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   34.335,82 

TOTAL   34.335,82 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de setembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔNOMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 203/2022 – Pregão Eletrônico n° 32/2022, firmado com a empresa CONSTRUTORA SALTA LTDA, altera-se o valor 
dos itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

DADOS DO REEQUILIBRIO - AGOSTO 2022 A JANEIRO 2023 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 
QUANT. 
POSTOS 

VALOR UNITARIO 
R$ 

VALOR REEQUILIBRADO DIFERENÇA 
TEMPO DE EXECUÇÃO 

(MESES) 
VALOR TOTAL R$ 

1 1 Serviços Gerais (COPEIRA) 4 R$ 3.399,75 R$ 3.758,69 R$ 358,94 6 R$ 8.614,56 

2 1 Tratorista 2 R$ 3.599,89 R$ 3.794,97 R$ 195,08 6 R$ 2.340,96 

                  

DADOS DO REEQUILIBRIO - JULHO 2022 A OUTUBRO 2023 

3 1 Motorista de Caminhão Toco 2 R$ 4.394,80 R$ 5.076,42 R$ 681,62 16 R$ 21.811,84 

4 1 Motorista de Caminhão Truck 2 R$ 3.899,66 R$ 4.706,68 R$ 807,02 16 R$ 25.824,64 

         
DADOS DO REEQUILIBRIO - FEVEREIRO 2023 A OUTUBRO 2023 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 
QUANT. 
POSTOS 

VALOR UNITARIO 
R$ 

VALOR REEQUILIBRADO DIFERENÇA 
TEMPO DE EXECUÇÃO 

(MESES) 
VALOR TOTAL R$ 

1 1 Serviços Gerais (COPEIRA) 4 R$ 3.758,69 R$ 4.166,35 R$ 407,66 9 R$ 14.675,76 

2 1 Tratorista 2 R$ 3.794,97 R$ 4.473,63 R$ 678,66 9 R$ 12.215,88 

Valor do aditivo para suprir o reequilíbrio: 85.483,64 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos)  
Dotação Orçamentária:  
1410.0412200272.241 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – COD. REDUZIDO 3232  

Jacarezinho, PR, 15 de setembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545100241.030  

4.4.90.51.00   3423 
 

Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres)   – Exercícios Anteriores.   
  34.335,82 

                       TOTAL DO CRÉDITO    34.335,82 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9412/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a 
legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0410.0206200052.014  

 
3.3.90.30.00 

 
294 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
     10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     10.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0400 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

UNIDADE 0410 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0410.0206200052.014  

 
3.3.90.36.00 

 
301 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente  
    10.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     10.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de setembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9413/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal 
nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a 
legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres     15.000,00 

                      TOTAL     15.000,00 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de setembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.126  

3.3.90.39.00 
 

4399 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.  
   15.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      15.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9414/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.126  

 
3.3.90.36.00 

 
3097 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
  10.500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   10.500,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE  1410 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1410.0412200272.126  

 
3.3.90.39.00 

 
 3100 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica –  Fonte: 000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
 10.500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  10.500,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de setembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 16 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2750 – 17 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 17 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

